Simul quoque mihi hic observa et adulationem ipsorum et invidiam malitiam. Neque enim dixerunt, quod Moses illud fecisset signum, ne hunc deprimere viderentur, si Mosem ei compararent: neque, quod Deus ipsum edidisset, ne hunc Deo æquarent; sed absolute dixerunt: *Patres nostri comederunt manna in deserto.* Quid ergo is, qui disponit sermones suos in iudicio ¹¹? Non arguit eos, sed blande respondet. Oportet enim, ut predictum est, interdum quidem arguere, interdum vero dispensative clementem esse.

Vers 32. *Dixit — celo.* Quia putabant, manna esse panem ab eo quod proprie cælum appellatur, eo quod scriptum esset: *Panem de celo dedit eis* ¹²: corrigit erroneam eorum opinionem. Nam ibi Scriptura aerem improprie vocavit cælum: quemadmodum etiam dicuntur volucres cæli. Et rursus: *Intonuit de celo Dominus* ¹³.

Ait ergo: Non Moses dedit tunc nationi vestræ panem qui proprie de celo sit, sed Pater meus nunc dat vobis panem ab eo quod proprie cælum appellatur. Nam sicut Pater proprie dicitur cælestis, ita et Filius cælestis, et proprie panis, utpote cor hominis confirmans.

Vers 32. *Eum qui verus est.* Siquidem ille panis figurativus erat, me, inquit, præfigurans qui sum ipsa Veritas. Quemadmodum enim ille desuper descendens, eos qui participabant, pascebat ac roborabat, ita et ego. Sed ille ab aere, ego autem a vero celo: ille quidem corpora pascebat ac roborabat, ego verò animas. In sequentibus autem ponit generaliore differentiam inter figurativum panem, et eum qui verus est.

Vers 35. *Panis est — mundo.* Proprie panis Dei, sive divinus est, qui vere de celo descendit, et vitam æternam dat mundo credenti: cum ille vitam ad tempus daret, non mundo, sed solis Hebræis. Vitam autem æternam intellige, non simpliciter, qua vivent communiter omnes homines, sed beatam, quæ erit in continua requie (κα).

Vers. 34. *Dixerunt* — *ipsum*. Adhuc sensibilem A intelligentes hujusmodi panem præ ventris ingluvie hunc petebant, non semel, sed semper accipere.

Vers 35. *Ait* — *vitis*. Panis vivificans, et qui, ut dictum est, dat vitam æternam; nam ea proprie dicitur vita, quæ æterna est; quæ enim ad tempus durat, non vita est, sed vitæ imago. Panem autem vitæ suam vocat divinitatem: siquidem ipsa panis est, qui de cœlo descendit. Tandem vero etiam corpus suum vocat panem.

Vers. 35. *Qui* — *unquam*. Venit quispiam ad eum per fidem: ipsa enim est via ad illum. Non esuriat, inquit, fame quæ ab infidelitate procedit, et non sitiet unquam siti, quæ ab incredulitate nascitur, sed gratia divina repletus, et ipse deinceps nullius indigebit, sed aliis potius necessaria subministrabit, docens ac erudiens illos.

Vers. 36. *Sed* — *credidistis*. Vidistis me, sive cognovistis quis ego sim, et a testimonio Joannis, et a signis quæ edidi, et a testimonio Scripturarum, quas vobis aperui, sed voluntarie malum operantes non creditis. Quando autem hoc illis dixit? Verisimile quidem est hoc dictum esse, etsi scriptum non sit.

Vers. 37. *Omne* — *veniet*. Hoc sermone demonstrat, quod Pater adducit ei credentes: siquidem dicit et Paulus: *Per quem vocati estis in societatem Filii ejus* 22. Ait ergo: *Omne illud ad me veniet quod dat mihi Pater*, hoc est, Omnis qui datus fuerit mihi a Patre, omnis qui deductus ab eo fuerit, hic veniet ad me, hic credet in me, et non quilibet simpliciter. Inde autem confirmat, quod vult Pater ut credant in eum. Itaque, qui in eum non credit, adversatur Dei voluntati. Dat autem et Pater Filio, ducens eos ad fidem ejus; et Filius Patri, adducens eos ad illum per fidem.

Verum, si venit is ad Filium, qui datur a Patre, culpa ergo carebit, qui non venit, utpote non datus a Patre. Sed Pater illos dat, in quibus præcedit bona voluntas: neque enim hæc per se facere potest, ut credant, absente Dei adminiculo, neque illud auxilium, nisi præsens sit et bona voluntas.

Vers. 37. *Et* — *foras*. Neque hic, a mea familiaritate, neque ibi, a regno cœlorum: eum, qui non utranque, sed recto animo ad me venit.

Vers. 38. *Quia* — *me*. — *Non ut faciam voluntatem quæ mea est, sive propriam, neque enim habeo propriam, sed voluntatem ejus qui misit me*, hoc est, communem, quæ et mea est et illius, quorum sicut est una divinitas, ita est et una voluntas. Descendit autem de cœlo secundum divinitatem.

22 I Cor. 1, 9.

Varie lectiones et notæ.

(51) Τοῦτον τὸν ἄρτον A.
(52) Δὲ omittit A.
(53) Ἡ abest A.

Ἐίπω — *τούτον*. Ἐπι αισθητὸν νομίζοντας τὸν τοιοῦτον ἄρτον (51), ὅπῃ λαιμαργίας ἐζήτησαν αὐτόν, οὐχ ἄπαξ λαβεῖν, ἀλλὰ πάντοτε.

Ἐίπε — *ζωῆς*. Ὁ ἄρτος ὁ ζωηρός, ὁ ζωὴν αἰώνιον διδοὺς, ὡς εἴρηται. Ζωὴ γὰρ κυρίως ἡ αἰώνιος· ἡ γὰρ πρόσκαιρος· οὐ κυρίως; ζωὴ, ἀλλ' εἰκὼν ζωῆς. Ἄρτον δὲ (52) ζωῆς τὴν θεότητα ἑαυτοῦ λέγει νῦν· αὕτη γὰρ ἄρτος ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καταβάς. Πρὸς; τῷ εἶπει δὲ καὶ τὸ ἑαυτοῦ σῶμα ἄρτον καλεῖ.

Ὁ — *πῶποτε*. Ἐρχεται τις πρὸς αὐτὸν διὰ τῆς πίστεως· αὕτη γὰρ ἡ (53) ὁδὸς πρὸς αὐτόν. Οὐ μὴ πεινάσῃ, φησί, τὴν ἀπὸ τῆς ἀπιστίας πείναν· καὶ οὐ μὴ διψήσῃ πῶποτε τὴν ἀπὸ τῆς ἀπιστίας δίψαν· ἀλλὰ πλησθεὶς τῆς θείας χάριτος αὐτός τε ἀπροσδεχῆς B ἔσται λοιπὸν, καὶ ἑτέροις μᾶλλον ἐπαρκέσει, διδάσκων καὶ κατηγῶν αὐτούς.

Ἄλλ' — *πιστεύετε*. Ἐωράκατέ με, ἤγουν ἐγνώκατε τίς εἰμι ἀπὸ τε τῆς μαρτυρίας Ἰωάννου, ἀπὸ τε τῶν σημείων ὧν ἐποίησα, καὶ ἀπὸ τῆς μαρτυρίας τῶν Γραφῶν, ἃς ὑμῖν ἀνέπτυξα· ἀλλ' ἐθελοκακοῦντες οὐ πιστεύετε. Πότε δὲ τοῦτο εἶπεν αὐτοῖς; Εἰκόσ τοῦτο ῥηθῆναι μὲν, μὴ γραφῆναι δεῖ.